РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский

Присутствовали:

10.07.2024 №57
13:00

Лопатникова - руководитель Региональной службы по тарифам
Марина Викторовна и ценам Камчатского края, председатель Правле

ния (письменная позиция);

Горшкова - заместитель начальника отдела по регулирова-
Алена Владимировна нию тарифов в коммунальном комплексе Регио

нальной службы по тарифам и ценам Камчатского
края, член Правления;

Пегурова - советник отдела по регулированию тарифов в
Мария Вадимовна электроэнергетике Региональной службы по тари

фам и ценам Камчатского края, член Правления;

Хоич -  начальник организационно-правового отдела
Анастасия Анатольевна Региональной службы по тарифам и ценам Кам

чатского края, Председательствующий;

Елин - заместитель начальника отдела антимонополь-
Даниил Тимофеевич ного контроля и рекламы У ФАС по Камчатскому

краю (посредством аудиосвязи).

Повестка:

О внесении изменений в постановление Региональной службы по тари
фам и ценам Камчатского края 17.12.2021 № 282 «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение МУП «Коммуналь
ные системы» потребителям Вулканного городского поселения Елизовского
муниципального района на 2022 -  2026 годы»

(Доклад Сысса О.А., старшего специалиста отдела по регулированию тарифов в ком
мунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

В соответствии с пунктом 2 Порядка деятельности Правления Региональ
ной службы по тарифам и ценам Камчатского края, утвержденного приказом Ре
гиональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 15.06.2022

2

№ 90.01-03/223 «Об утверждении Порядка деятельности Правления Региональ
ной службы по тарифам и ценам Камчатского края», обязанности председателя
Правления возложены на начальника организационного-правового отдела Реги
ональной службы по тарифам и ценам Камчатского края А.А. Хоич.

СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края 17.12.2021 № 282 «Об утверждении тарифов на пить
евую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение МУП «Коммунальные си
стемы» потребителям Вулканного городского поселения Елизовского муници
пального района на 2022 -  2026 годы»

Сысса О.А. - экспертом Региональной службы по тарифам и ценам Кам
чатского края (далее -  Служба) в соответствии с пунктом 13 Правил регулирова
ния тарифов, утвержденных постановлением Правительства Российской Феде
рации от 13.05.2013 № 406 (далее -  Правила регулирования), открыто дело и про
ведена проверка обоснованности расчетов для корректировки тарифов на питье
вую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение МУП «Коммунальные си
стемы» (далее -  РСО) потребителям Вулканного городского поселения Елизов
ского муниципального района на 2025 год с применением метода индексации на
основании предложений организации.

Корректировка тарифов выполнялась с учётом требований Федерального
закона Российской Федерации от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и во
доотведении», постановления Правительства Российской Федерации от
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснаб
жения и водоотведения», приказа Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013
№ 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», положений Налогового Ко
декса Российской Федерации, прогнозных индексов-дефляторов цен (тарифов)
на период 2024 - 2026 годы (с сайта Министерства экономического развития Рос
сийской Федерации от 22.09.2023).

Ответственность за достоверность представленных показателей,
обосновывающих документов и расчетов несут уполномоченные лица РСО. При
проведении экспертизы во внимание принимались все представленные
МУП «Коммунальные системы» обосновывающие материалы и документы,
имеющие значение для составления доказательного и независимого экспертного
заключения, исходя из того, что информация, содержащаяся в документах,
является достоверной.

От РСО расчет размера тарифов представлен в полном объеме.
Корректировка необходимой валовой выручки осуществляется в

соответствии с пунктом 80 Основ ценообразования, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и
водоотведения», и в соответствии с формулой 32 пункта 90 Методических

3

указаний, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от
27.12.2013 № 1746-э.

При корректировке необходимой валовой выручки организации на 2025
год по статьям расходов применялись показатели прогноза социально-
экономического развития Российской Федерации на 2024 - 2026 годы,
одобренного Правительством Российской Федерации от 22.09.2023 (далее -
Прогноз): индекс потребительских цен на расчетный период регулирования
(ИПЦ) в 2024 году -  104,2%.

Проанализировав и обобщив материалы по корректировке тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил основные
плановые (расчетные) показатели на 2025 год долгосрочного периода
регулирования 2022 — 2026 годы в экономически обоснованном размере,
необходимом для эффективного функционирования предприятия (представлены
в таблице 1).

Таблица 1 - Основные плановые (расчетные) показатели на 2025 год долгосрочного
периода регулирования 2022 - 2026 годы всего по МУП «Коммунальные системы»

потребителям Вулканного городского поселения Елизовского муниципального района в
___________сфере водоснабжения (корректировка тарифов на 2025 год)_____________

№
п/п

Наименование показа
теля

Заявлено
РСОна

2025 год,
тыс.руб.

Принято
РСТ КК  на
2025 год,
тыс. руб.

Отклоне
ние

(гр.4-
г р . З )

Обоснование для включения в расчет тари
фов, основания для исключения из расчета

тарифов

1 2 3 4 5 6

1 Операционные расходы 11043,90 10611,18 -432,72
п. 60 Основ ценообразования постановления
№ 406, п.90 и формула (39) п. 95 Методиче
ских указаний.

2 Неподконтрольные рас
ходы, в т.ч. 400,00 400,00 -

п. 65 Основ ценообразования постановления
№ 406, п. 49 и п.88 Методических указаний

2.1 Налоги и сборы 400,00 400,00 -

п. 65 (б) Основ ценообразования постановле
ния № 406, п. 30 Методических указаний, с
учетом налоговых ставок согласно статье
333.12 Налогового кодекса РФ

о
Э

Расходы на электро
энергию 4678,26 3718,31 -959,95

п. 64 Основ ценообразования постановления
№ 406; по формулам (39.1, 39.2) Методиче
ских указаний

4 Итого HBB 16122,16 14729,49 -1392,67

5
Объем воды, отпущен
ной абонентам, тыс.
куб. м

151,592 167,986 16,394 п. 29 Основ ценообразования постановления
№ 406, п. 4 Методических указаний

6 Среднегодовой тариф,
руб./куб.м. 106,35 87,68

Проанализировав и обобщив материалы по корректировке тарифов на
водоотведение эксперт Службы определил основные плановые (расчетные)
показатели на 2025 год долгосрочного периода регулирования 2022 - 2026 годы
в экономически обоснованном размере, необходимом для эффективного
функционирования предприятия (представлены в таблице 2).

4

Таблица 2 - Основные плановые (расчетные) показатели на 2025 год долгосрочного
периода регулирования 2022 - 2026 годы всего по МУП «Коммунальные системы»

потребителям Вулканного городского поселения Елизовского муниципального района в
__________ сфере водоотведения (корректировка тарифов на 2025 год)____________

№
п/п

Наименование по
казателя

Заявлено
РСО на

2025 год,
тыс. руб.

Принято
РСТ КК на
2025 год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет тари
фов, основания для исключения из расчета

тарифов
1 2 3 4 5 6

1 Операционные рас
ходы 12304,60 9456,68 -2847,92

п. 60 Основ ценообразования постановления
№ 406, п.90 и по формуле (39) п. 95 Методи
ческих указаний.

2 Неподконтрольные
расходы, в т.ч. 536,00 448,23 -87,77 п. 65 Основ ценообразования постановления

№ 406, п. 49 и п.88 Методических указаний

2.1

- Расходы на
оплату товаров
(услуг, работ), при
обретаемых у дру
гих организаций

120,00 120,00 -
п. 65 (а) Основ ценообразования постановле
ния № 406, п. 30 Методических указаний

2.2 - Налоги и сборы 400,00 328,23 -87,77

п. 65 (б) Основ ценообразования постановле
ния № 406, п. 30 Методических указаний, с
учетом налоговых ставок согласно статье
333.12 Налогового кодекса РФ

3 Расходы на элек
троэнергию 1502,56 1484,25 -18,31

п. 64 Основ ценообразования постановления
№ 406; по формулам (39.1, 39.2) Методиче
ских указаний.

4 Корректировка
НВВ - -383,00 -383,00

п. 80 Основ ценообразования постановления
№ 406, п.91 и по формуле (33) Методиче
ских указаний.

5 Итого НВВ 14142,76 11006,15 -3136,61

6
Объем сточных вод,
принятых у абонен
тов, тыс. куб. м

97,671 102,555 4,884 п. 29 Основ ценообразования постановления
№ 406, п. 4 Методических указаний

7 Среднегодовой та
риф, руб./куб.м. 144,80 107,32

Определение размера корректировки необходимой валовой выручки в
2025 году осуществляется на основе данных о фактических значениях парамет
ров расчета тарифов в 2023 году согласно таблице 3.

Таблица 3 - Размер корректировки НВВ по результатам хозяйственной деятельности
МУП «Коммунальные системы» за 2023 год потребителям Вулканного городского поселения
___ ___________Елизовского муниципального района в сфере водоотведения_______________

№
п/п Наименование показателя Единица

измерений

Факт, при
нятый РСТ
КК за 2023

год, тыс.
руб.

Обоснование для включения в расчет тарифов,
основания для исключения из расчета тарифов

1 2 3 4 5

1
Скорректированная фактиче
ская величина НВВ тыс. руб. 9627,24

п. 80 Основ ценообразования постановления №
406, п.91 и по формуле (38) Методических ука
заний.

1.1. Операционные расходы тыс. руб. 8637,85

п. 95 и по формуле (40) Методических указа
ний.
Информация по данной статье расходов пред
ставлена в Службу некорректно.

5

№
п/п Наименование показателя Единица

измерений

Факт, при
нятый PCT
КК за 2023

год, тыс.
руб.

Обоснование для включения в расчет тарифов,
основания для исключения из расчета тарифов

1 2 3 4 5

1.2. Неподконтрольные расходы тыс. руб. 475,03

п. 65 Основ ценообразования постановления №
406, п. 95 и по формуле (38) Методических ука
заний, фактические документально подтвер
жденные неподконтрольные расходы.

1.3. Расходы на электроэнергию тыс. руб. 514,36

п.64 Основ ценообразования постановления №
406, по формулам (40.1, 40.2) Методических
указаний, с учетом тарифов на электроэнергию
на 2023 год

2. Товарная выручка, тыс. руб. тыс. руб. 10776,24
п. 80 Основ ценообразования постановления №
406, п.91 и по формуле (33) Методических ука
заний.

2.1. Объем сточных вод, принятых
у абонентов, тыс. куб. м 107,19 п. 29 Основ ценообразования постановления №

406, п. 4 Методических указаний
2.2. Среднегодовой тариф, руб./куб.м. 100,53

о
J .

Размер корректировки НВВ,
тыс. руб. тыс. руб. -1149,01

п. 80 Основ ценообразования постановления №
406, п.91 и по формуле (33) Методических ука
заний.

Размер корректировки НВВ по результатам хозяйственной деятельности
МУП «Коммунальные системы» за 2023 год, принятый Службой и подлежащий
исключению, составил -  1149,01 тыс. руб.:

- в 2025 год в размере 1/3 -  383,00 тыс. руб.,
- в 2026 год размере 2/3 -  766,01 тыс. руб.

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
утверждения тарифов по МУП «Коммунальные системы» потребителям
Вулканного городского поселения Елизовского муниципального района в сфере
водоснабжения и водоотведения на 2022-2026 годы (корректировка тарифов на
2025 год) предлагает утвердить тарифы на 2025 год с календарной разбивкой в
следующих размерах (без НДС):

на водоснабжение:
Период Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснаб

жение), руб./куб.м
01.01.2025-30.06.2025 86,21
01.07.2025-31.12.2025 89,16

на водоотведение:
Период Тарифы на водоотведение, руб./куб.м

01.01.2025-30.06.2025 107,32

01.07.2025-31.12.2025 107,32

МУП «Коммунальные системы» с проектом постановления ознакомлено
в установленные законом сроки, замечаний и возражений не имеет, представлено
согласие о рассмотрении вопроса в отсутствие представителей МУП

6

«Коммунальные системы» (исх. от 08.07.2024 № 73 (вх. от 08.07.2024
№ 90/2556).

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с про
ектом постановления, замечаний и возражений по рассматриваемому вопросу не
высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края 17.12.2021 № 282 «Об утверждении тарифов на питье
вую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение МУП «Коммунальные си
стемы» потребителям Вулканного городского поселения Елизовского муници
пального района на 2022 -  2026 годы» в соответствии с предложениями экс
перта.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Председательствующий, секретарь Правления А.А. Хоич